
 
 
 
 
 

 
www.araruama.rj.gov.br    dpseduc@gmail.com 

 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Araruama  

Secretaria Municipal de Educação 

 
 

PORTARIA SEDUC/239/2021 – DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 

CONCEDE LICENÇA ESTUDO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 14226/2021 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Municipal 13 de 02 de janeiro de 2017, e considerando o 
que restou provado no processo administrativo 14226/2021, 
 

 

R E S O L V E :  

CONCEDER à servidora ADRIANA SOARES BARBOSA, Professor II, SUP 17 – 45h, 
matrícula 404, lotada na Escola Municipal Vereador Moysés Ramalho, 04 (quatro) 
ANOS DE AFASTAMENTO para frequentar O Programa de Doutorado em Política 
Social da Universidade Fluminense, com todos seus vencimentos e vantagens, de 
acordo com o Processo 14226/21, nos termos do Art. 53, inciso I e parágrafo único 
da Lei n° 546/86, com início em 01/11/2021 e término em 31/10/2025. 
  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretária, 09 de novembro de 2021. 

 

 

LUIZA CRISTINA DA SILVA VIANNA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 


